ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес23 июня 2025г.

Зюзинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Городницкой Е.А., при помощнике фио, 

с участием государственного обвинителя Ощепковой Э.Х., подсудимого ФИО1, защитника фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, являющегося самозанятым, зарегистрированного по адресу: адрес, квартира 8А, фактически проживающего по адресу: адрес, судимого приговором мирового судьи судебного участка № 90 адрес от 25 октября 2024г. по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере сумма (наказание исполнено 21 января 2025г.),

в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

фио, примерно в 19 часов 40 минут 18 января 2025 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенного по адресу: адрес ФИО2, д. 4, вступил в преступный сговор с ранее ему знакомыми неустановленными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с целью совершения хищения чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым, фио должен был прибыть в магазин «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенный по адресу: адрес ФИО2, д. 4, совместно с неустановленными лицами, затем поочередно, в точно неустановленном порядке взять со стеллажей магазина товар, после чего сложить его в находящийся при нем рюкзак, надетые на нем штаны и под кофту, после чего вынести товар из зала магазина «Пятерочка» за кассовые зоны и выйти из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, неустановленные лица должны были прибыть в магазин «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенный по адресу: адрес ФИО2, д. 4 совместно с ФИО1, затем поочередно, в точно неустановленном порядке взять со стеллажей магазина товар, после чего сложить его в находящиеся при них рюкзаки, надетые на них штаны и под кофты, после чего вынести товар из зала магазина «Пятерочка» за кассовые зоны и выйти из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, похищенные товары фио и неустановленные лица договорились разделить после совершения кражи поровну между собой.

фио и неустановленные следствием лица, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 18 января 2025 года в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 51 минуту, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенном по адресу: адрес ФИО2, д. 4, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, 18 января 2025 года в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 51 минуту поочередно, в точно неустановленном порядке взяли со стеллажей вышеуказанного магазина товар, согласно товарной накладной № 1000418 от 01 января 2025 года, после чего фио и неустановленные следствием лица сложили товар в находящиеся при себе рюкзаки, надетые на них кофты, штаны, после чего минуя кассовую зону вышли из вышеуказанного магазина, тем самым похитив товар, а именно: MONARCH кофе GOLD AR.нат.жар.зер.800г. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; NESC.Кофе GOLD нат.субл.раст.доб.мол130г. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.47,5г. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; JARD.Кофе ГОЛД раст.субл.ст/б 190г. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино МАРТИНИ ПРОСЕККО игр.б.сух.0.75л. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино ПРОС.РОЗЕ МАРТ.игр.роз.брют 0.75л. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; NESC.Кофе GOLD нат.раст.субл/жар.мол190г. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино МАРТИНИ АСТИ игр.бел.слад.0.75л. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; C.NOIRE Кофе зер.жар.пак.230г в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; EGOISTE Кофе NOIR зер.м/у 1000г. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; BUSH.Кофе SENSEI в зернах 227г. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино CAVA HER.EL PAD.игр.б.п/сух.0.75л. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; BUSH.Кофе ORIGINAL раст.нат.100г. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС, а всего похитили товар на общую сумму сумма с учетом НДС, принадлежащий ООО «АГРОТОРГ» в лице ФИО3 После чего, достигнув своей корыстной преступной цели, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями причинили ООО «АГРОТОРГ» в лице ФИО3 незначительный материальный ущерб на общую сумму сумма. 

фио совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

фио, примерно в 20 часов 11 минут 18 января 2025 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенного по адресу: адрес, вступил в преступный сговор с ранее ему знакомыми неустановленными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с целью совершения хищения чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым, фио должен был прибыть в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «АГРОТОРГ», расположенный по адресу: адрес, совместно с неустановленными лицами, затем поочередно, в точно неустановленном порядке взять со стеллажей магазина товар, после чего сложить его в находящийся при нем рюкзак, надетые на нем штаны и под кофту, после чего вынести товар из зала магазина «Пятерочка» за кассовые зоны и выйти из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, неустановленные лица должны были прибыть в магазин «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенный по адресу: адрес совместно с ФИО1, затем поочередно, в точно неустановленном порядке взять со стеллажей магазина товар, после чего сложить его в находящиеся при них рюкзаки, надетые на них штаны и под кофты, после чего вынести товар из зала магазина «Пятерочка» за кассовые зоны и выйти из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, похищенные товары фио и неустановленные лица договорились разделить после совершения кражи поровну между собой.

фио и неустановленные следствием лица, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 18 января 2025 года в период времени с 20 часов 11 минут по 20 часов 13 минуту, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенном по адресу: адрес, д. 7, с. 1, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, 18 января 2025 года в период времени с 20 часов 11 минут по 20 часов 13 минут поочередно, в точно неустановленном порядке взяли со стеллажей вышеуказанного магазина товар, согласно товарной накладной № 723998 от 19 января 2025 года, после чего фио и неустановленные следствием лица, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенном по адресу: адрес, д. 7, с. 1, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, сложили товар в находящиеся при себе рюкзаки, надетые на них кофты, штаны, после чего минуя кассовую зону вышли из вышеуказанного магазина, тем самым похитив товар, а именно: СЬЕСС Шамп.VOLUME д/тон.вол.лиш.об.450мл. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; СЬЕСС Шамп.MEN POWER д/норм.вол.450 мл. в количестве 5 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино MOND.ASTI DOCG игр.бел.сл.0.75л. в количестве 2 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино ПРОС.ТР.МАРТ.ЭК.ДР.иг.б.сух.0.75л. в количестве 4 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино адрес.ДРАЙ иг.б.сух.0.75л. в количестве 2 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино МАРТИНИ ПРОСЕККО игр.б.сух.0.75л. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино ПРОС.РОЗЕ МАРТ.игр.роз.брют 0.75л. в количестве 1 штуки стоимостью сумма с учетом НДС, а всего похитили товар на общую сумму сумма с учетом НДС, принадлежащий ООО «АГРОТОРГ» в лице ФИО4, после чего, достигнув своей корыстной преступной цели, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями причинили ООО «АГРОТОРГ» в лице ФИО4 незначительный материальный ущерб на общую сумму сумма. 

фио совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

фио, примерно в 20 часов 48 минут 18 января 2025 года, находясь в торговом зале магазина «Дикси», принадлежащего адрес Юг», расположенного по адресу: адрес, вступил в преступный сговор с ранее ему знакомыми неустановленными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с целью совершения хищения чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым, фио должен был прибыть в магазин «Дикси», принадлежащего адрес Юг», расположенный по адресу: адрес, совместно с неустановленными лицами, затем поочередно, в точно неустановленном порядке взять со стеллажей магазина товар, после чего сложить его в находящийся при нем рюкзак, надетые на нем штаны и под кофту, после чего вынести товар из зала магазина «Дикси» за кассовые зоны и выйти из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, неустановленные лица должны были прибыть в магазин «Дикси», принадлежащего адрес Юг», расположенный по адресу: адрес совместно с ФИО1, затем поочередно, в точно неустановленном порядке взять со стеллажей магазина товар, после чего сложить его в находящиеся при них рюкзаки, надетые на них штаны и под кофты, после чего вынести товар из зала магазина «Дикси» за кассовые зоны и выйти из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, похищенные товары фио и неустановленные лица договорились разделить после совершения кражи поровну между собой.

фио и неустановленные следствием лица, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 18 января 2025 года в период времени с 20 часов 48 минут по 20 часов 51 минуту, находясь в торговом зале магазина «Дикси», принадлежащего адрес Юг», расположенном по адресу: адрес, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, 18 января 2025 года в период времени с 20 часов 48 минут по 20 часов 51 минуту поочередно, в точно неустановленном порядке взяли со стеллажей вышеуказанного магазина товар, согласно товарным накладным № 11-2501-924960 от 22 января 2025 года, № 11-2412-889786 от 25 декабря 2024 года, № 11-2411-837868 от 21 ноября 2024 года, а также справке о причинении ущерба магазину, после чего фио и неустановленные следствием лица, находясь в торговом зале магазина «Дикси», принадлежащего адрес Юг», расположенном по адресу: адрес, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер сложили товар в находящиеся при себе рюкзаки, надетые на них кофты, штаны, после чего минуя кассовую зону вышли из вышеуказанного магазина, тем самым похитив товар, а именно: вино Игристое Фоскаро Просекко роз.сух. 0,75л. в количестве 7 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино Игристое Асти Доминиони бел.слад.0,75л. в количестве 8 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино Игристое Фоскаро Просекко бел.сух.0.75л. в количестве 5 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино Игристое Просекко Доминиони бел.сух.0,75л. в количестве 1 штуки стоимостью сумма с учетом НДС, а всего похитили товар на общую сумму сумма с учетом НДС, принадлежащий адрес Юг» в лице фио, после чего, достигнув своей корыстной преступной цели, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями причинили адрес Юг» в лице фио незначительный материальный ущерб на общую сумму сумма. 

фио совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

фио, примерно в 20 часов 59 минут 18 января 2025 года, находясь в торговом зале магазина «Дикси», принадлежащего адрес Юг», расположенного по адресу: адрес, вступил в преступный сговор с ранее ему знакомыми неустановленными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с целью совершения хищения чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым, фио должен был прибыть в магазин «Дикси», принадлежащего адрес Юг», расположенный по адресу: адрес, совместно с неустановленными лицами, затем поочередно, в точно неустановленном порядке взять со стеллажей магазина товар, после чего сложить его в находящийся при нем рюкзак, надетые на нем штаны и под кофту, после чего вынести товар из зала магазина «Дикси» за кассовые зоны и выйти из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, неустановленные лица должны были прибыть в магазин «Дикси», принадлежащего адрес Юг», расположенный по адресу: адрес совместно с ФИО1, затем поочередно, в точно неустановленном порядке взять со стеллажей магазина товар, после чего сложить его в находящиеся при них рюкзаки, надетые на них штаны и под кофты, после чего вынести товар из зала магазина «Дикси» за кассовые зоны и выйти из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, похищенные товары фио и неустановленные лица договорились разделить после совершения кражи поровну между собой.

фио и неустановленные следствием лица, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 18 января 2025 года в период времени с 20 часов 59 минут по 21 час 05 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси», принадлежащего адрес Юг», расположенном по адресу: адрес, д. 113, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, 18 января 2025 года в период времени с 20 часов 59 минут по 21 час 05 минут поочередно, в точно неустановленном порядке взяли со стеллажей вышеуказанного магазина товар, согласно акту локальной инвентаризации, а также справке о причинении ущерба магазину, после чего фио и неустановленные следствием лица, находясь в торговом зале магазина «Дикси», принадлежащего адрес Юг», расположенном по адресу: адрес, д. 113, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, сложили товар в находящиеся при себе рюкзаки, надетые на них кофты, штаны, после чего минуя кассовую зону вышли из вышеуказанного магазина, тем самым похитив товар, а именно: ВИНО ФИО5 ДЕ ТЕРРАБОНА БЕЛ БРЮТ 0,75л. в количестве 3 штук стоимостью сумма с учетом НДС; ФИО6 40% 1л. в количестве 4 штук стоимостью сумма с учетом НДС; фио ФИО7 3 ГОДА 40% 0,5л. в количестве 1 штуки стоимостью сумма с учетом НДС; фио ФИО7 5 ЛЕТ 40% 0,5л. в количестве 2 штук стоимостью сумма с учетом НДС; фио СТАРЫЙ КЕНИНСБЕРГ 4-ХЛЕТНИЙ 40% 0,5л. в количестве 2 штук стоимостью сумма с учетом НДС; фио СТАРЫЙ КЕНИНСБЕРГ 5-ЛЕТНИЙ 40% 0,5л. в количестве 2 штук стоимостью сумма с учетом НДС; фио.КВ АРМЕНИАН ГАРДЕН ВЫД.40% 6 ЛЕТ 0,44л. в количестве 1 штуки стоимостью сумма с учетом НДС; фио АРМЯНСКИЙ 6 ЛЕТ 40% 0,5л. МАП в количестве 2 штук стоимостью сумма с учетом НДС; КОФЕ NESCAFE GOLD/НЕСКАФЕ ГОЛД РАСТВ.М/У 220.г в количестве 1 штуки стоимостью сумма с учетом НДС; КОФЕ РАСТ.СУБ.JACOBS MONARCH/МОНАРЗ ОРИДЖИНАЛ 210г. в количестве 2 штук стоимостью сумма с учетом НДС; ШОКОЛАД РИТТЕР СПОРТ МОЛОЧНЫЙ С ДРОБЛ.ОРЕХОМ 100г. в количестве 9 штук стоимостью сумма с учетом НДС; ПИРОЖ.БИСКВ.КИНДЕР ДЕЛИС С МОЛОЧ.НАЧ. В ГЛАЗ.42/39г. в количестве 8 штук стоимостью сумма с учетом НДС; КОФЕ ЮЛИУС С МАЙНЛ ПРЕЗИДЕНТ МОЛОТЫЙ В/У 220/250г. в количестве 4 штук стоимостью сумма с учетом НДС, а всего похитили товар на общую сумму сумма с учетом НДС, принадлежащий адрес Юг» в лице фио, после чего, достигнув своей корыстной преступной цели, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями причинили адрес Юг» в лице фио незначительный материальный ущерб на общую сумму сумма. 

фио совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

фио, примерно в 21 час 12 минут 18 января 2025 года находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенного по адресу: адрес, вступил в преступный сговор с ранее ему знакомыми неустановленными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с целью совершения хищения чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым фио должен был прибыть в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «АГРОТОРГ», расположенный по адресу: адрес, совместно с неустановленными лицами, затем поочередно, в точно неустановленном порядке взять со стеллажей магазина товар, после чего сложить его в находящийся при нем рюкзак, надетые на нем штаны и под кофту, после чего вынести товар из зала магазина «Пятерочка» за кассовые зоны и выйти из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, неустановленные лица должны были прибыть в магазин «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенный по адресу: адрес совместно с ФИО1, затем поочередно, в точно неустановленном порядке взять со стеллажей магазина товар, после чего сложить его в находящиеся при них рюкзаки, надетые на них штаны и под кофты, после чего вынести товар из зала магазина «Пятерочка» за кассовые зоны и выйти из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, похищенные товары фио и неустановленные лица договорились разделить после совершения кражи поровну между собой.

фио и неустановленные следствием лица, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 18 января 2025 года в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 14 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенном по адресу: адрес, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, 18 января 2025 года в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 14 минут поочередно, в точно неустановленном порядке взяли со стеллажей вышеуказанного магазина товар, согласно товарной накладной № 1129289 от 16 января 2025 года, после чего фио и неустановленные следствием лица, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «АГРОТОРГ», расположенном по адресу: адрес, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, сложили товар в находящиеся при себе рюкзаки, надетые на них кофты, штаны, после чего минуя кассовую зону, вышли из вышеуказанного магазина, тем самым похитив товар, а именно: вино МАРТИНИ АСТИ игр.бел.слад. 0,75л. в количестве 4 штук стоимостью сумма с учетом НДС; вино ПРОС.ТР.МАРТ.ЭК.ДР.иг.б.сух 0,75л. в количестве 6 штук стоимостью сумма с учетом НДС, а всего похитили товар на общую сумму сумма с учетом НДС, принадлежащий ООО «АГРОТОРГ» в лице ФИО8, после чего, достигнув своей корыстной преступной цели, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями причинили ООО «АГРОТОРГ» в лице ФИО8 незначительный материальный ущерб на общую сумму сумма. 

В судебном заседании подсудимый фио вину в совершении преступлений признал полностью, заявив ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, суду пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Участвующие в рассмотрении дела защитник и государственный обвинитель не возражали против заявленного ходатайства. Потерпевшие ФИО8, ФИО9, ФИО4, ФИО3 в судебное заседание не явились, о дате рассмотрения уголовного дела были извещены надлежащим образом, против проведения судебного разбирательства в их отсутствие в особом порядке не возражали.

Принимая во внимание, что подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что он совершил преступления, отнесенные Уголовным Кодексом РФ к категории преступлений средней тяжести, обвинение в совершении данных преступлений обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, выслушав мнение участников процесса, суд пришел к выводу о том, что основания для применения особого порядка принятия судебного решения имеются. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из совершенных преступлений по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст. 43, ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

 фио совершил преступления, относящиеся к категории преступлений средней тяжести. Оснований для применения ст.76.2 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку фио ранее судим.

При изучении личности подсудимого судом установлено, что он ранее судим, на учете в НД и ПНД не состоит, трудоустроен, оказывает помощь матери и иным родственникам, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.  

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд принимает во внимание, что фио признал вину, раскаялся в содеянном, частично возместил причиненный преступлениями материальный ущерб, оказывает помощь матери, иным родственникам, состояние здоровья его и близких родственников.

Учитывая в совокупности все указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания за каждое преступление в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, полагая, что данное наказание обеспечит достижение его цели и будет способствовать исправлению осужденного. 

Окончательное наказание подсудимому суд назначает в соответствии с требованиями ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

фио судим приговором мирового судьи судебного участка № 90 адрес от 25 октября 2024г. по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере сумма. Наказание исполнено им 21 января 2025г.

При таких обстоятельствах, оснований для применения положений ст.70 УК РФ и назначении наказания по совокупности приговоров суд не усматривает. 

Обсуждая вопрос об исполнении наказания, учитывая в совокупности все приведенные обстоятельства, суд приходит к выводу о применении к назначенному ФИО1 наказанию положений ст.73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания.

Разрешая вопрос о мере пресечения, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного, являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: компакт-диски - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: